

Số: 660/KH-UBND

Hội An, ngày 05 tháng 03 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2018**

Thực hiện Công văn số 12/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 04/01/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2018. UBND thành phố Hội An xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2018 trên địa bàn thành phố như sau:

**I. Chủ đề năm 2018: “Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.**

**II/ Các nhiệm vụ trọng tâm:**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn năm 2030 trên địa bàn thành phố.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về gia đình và công tác gia đình. Tập trung tuyên truyền các văn bản luật: Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Trẻ em... Lòng ghép nội dung tuyên truyền về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động truyền thông, đảm bảo về nội dung, đa dạng về hình thức, phong phú về đối tượng; ưu tiên truyền thông cho nhóm nam giới trong độ tuổi xây dựng gia đình; các địa bàn thôn, khối phố có điều kiện kinh tế - xã hội còn khó khăn, các địa phương có nhiều biểu hiện về bạo lực gia đình.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và thực hiện bình đẳng giới trong gia đình. Xây dựng mạng lưới trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình; duy trì hoạt động mô hình Phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã, phường; nhân rộng mô hình “Địa chỉ tin cậy” trên địa bàn thành phố.

4. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (2008-2018).

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6/2018) gắn với kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động về bình đẳng giới và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2016-2020 theo Kế hoạch số 6076/KH-



UBND ngày 31/12/2015 và Kế hoạch số 4094/KH-UBND ngày 04/8/2017 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Đối với thôn Bền Trễ - xã Cẩm Hà và khối Trảng Sỏi - phường Thanh Hà làm điểm tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc duy trì tốt hoạt động của mô hình điểm này.

7. Tổ chức thực hiện các chương trình phối hợp về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình giữa ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên...

8. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình, Ban chủ nhiệm các Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc, địa chỉ tin cậy ở cơ sở.

9. Tập trung chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu định kỳ về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đầy đủ theo quy định.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Tham mưu Thành ủy, UBND thành phố triển khai thực hiện các chỉ thị, chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh ban hành về công tác gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2018 đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai các hoạt động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020; tổ chức công tác giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6/2018) gắn với kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Tháng hành động về bình đẳng giới và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

- Tham mưu UBND thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (2008-2018).

- Chỉ đạo Thư viện Thanh Hóa tăng cường công tác trưng bày, giới thiệu sách, báo, tạp chí với chủ đề về gia đình; giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; phòng chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới. Luật Trẻ em... phục vụ bạn đọc.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ cơ sở trong việc thực hiện các chương trình, mô hình, đề án được triển khai; tiếp tục hướng dẫn cán bộ làm công tác gia đình cấp xã, phường thu thập và xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác gia đình thuộc phạm vi trách nhiệm.



**2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao:** Chỉ đạo đội thông tin lưu động lồng ghép các nội dung tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình, các tệ nạn xã hội và bình đẳng giới; xây dựng các tiêu phẩm sân khấu, chương trình văn nghệ tuyên truyền về công tác gia đình.

**3. Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố:** Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; các kiến thức giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; trong đó nhấn mạnh tuyên truyền về Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới; vai trò, vị trí quan trọng của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng Gia đình văn hóa - no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

**4. Đề nghị các đoàn thể:** Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về công tác gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đến hội - đoàn viên, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

**5. UBND các xã, phường:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền thường xuyên về công tác gia đình bằng nhiều hình thức: pano, khẩu hiệu, băng rôn, hệ thống phát thanh...

- Căn cứ kế hoạch chung của thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phù hợp gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và gửi về UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày **05/3/2018** để theo dõi chung.

- Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động đến các thôn, khối phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Xây dựng mạng lưới trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình, tiếp tục xây dựng mô hình “Địa chỉ tin cậy” tại cộng đồng, cơ sở tư vấn về phòng chống bạo lực gia đình, cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình theo hướng dẫn của thành phố. Kịp thời phát hiện, đồng thời giúp đỡ các nạn nhân bị bạo lực gia đình; xử lý các trường hợp xảy ra bạo lực gia đình.

- Chỉ đạo tổ chức điều tra, thu thập và báo cáo định kỳ 6 tháng 1 lần số liệu về gia đình và bạo lực gia đình; kết quả hoạt động về công tác gia đình (Báo cáo 6 tháng trước ngày 30/6, Báo cáo tổng kết năm trước ngày 20/11) về thành phố (qua Phòng Văn hoá và Thông tin).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2018, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Phòng XDNSVH&GD (Số VH TT&DL);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT-UBND.



**Nguyễn Văn Sơn**